Plan Régional Santé Travail 2021-2025

-
ISt

Comprendre lI'usure professionnelle

pour la prévenir



Accuell et programme

Issu ou inspiré des travaux menés par dans le
cadre du Plan Régional de Santé au Travail.

Une sensibilisation pour :

e Comprendre les mécanismes, signaux
d’alerte et enjeux de l'usure

® Repérer les étapes d’'une démarche de
prévention et ses conditions de réussite

® Favoriser une réflexion collective sur
l'usure professionnelle, 'appropriation
dans les entreprises participantes et les
conditions de « déploiement »

=

P'St

Présentation

L'usure professionnelle : définition,
causes, données et enjeux

La prévention de I'usure professionnelle :
reperes, facteurs de préservation,
exemples de démarches, se faire
accompagner

Et chez vous ?



Présentation PISt

Votre
entreprise /[
structure

Les
animateurs

Vos
métiers /[

fonctions VOUS ?

*
-----

-
*
-------
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L’'usure professionnelle
Définition
Causes

Statistiques

Enjeux
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L’'usure professionnelle PISt
Définition

En une phrase

Selon vous, qu’est-ce que l'usure
professionnelle ?
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L'usure professi 1l S
professionnelle P'S

Définition

L'usure professionnelle :
« Désigne un processus d’altération de la santé lié au travall

« Se traduit par une accélération du processus de vieillissement
et une dégradation de ses capacités physiques et cognitives

« Se manifeste par un etat de fatigue associé au sentiment
d’'incapacité a faire face aux situations

Sources:
Anact - Plan Santé Travail 4 - Groupe de travail du PRST 4
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L'usure professionnelle
Définition

A adapter avec les données questionnaire préalable

=

AN

2021-20;

Lusure professionnelle concerne les salarié-e-s les plus agé-e's

® Vrai
® Faux

Lusure professionnelle, comme le vieillissement, est inéluctable

® Vrai
® Faux
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L'usure professionnelle pIgt
Accélération et accroissement du vieillissement

Vieillissement Usure Usure
biologique prématurée professionnelle

ﬁ ﬁConditions de travail
Source:

Anact . . . e .
Vieillir au travail Vieillir par le travail

9

Groupe de travail PRST 4 : prévention primaire et collective de I'usure professionnelle



L'usure professionnelle

Des effets pluriels en interaction ou qui se combinent

=

AN

2021-20;
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Usure professionnelle
physique
Fatigue
Douleurs

« TMS
« Sommeil

Rythme biologique

Usure professionnelle
cognitive

Baisse de la vigilance

Baisse de la concentration
Prise de décision dégradée
Raisonnements moins rapides

Usure professionnelle
psychique

Démotivation

Baisse de I'engagement
Perte de sens au travail
Conflits de valeurs

Usure professionnelle
sociale

Baisse de |'entraide
Hausse des tensions
Stratégies de fuite
Rivalités

Isolement
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Causes de l'usure professionnelle
4 facteurs clés A adapter avec les données questionnaire préalable

=

AN

2021-20;

Les métiers les plus pénibles physiquement sont les plus exposés a l'usure professionnelle

® vrai
@ Faux

L'état de santé individuel peut étre un facteur aggravant comme protecteur face a l'usure
professionnelle

® Vrai
@ Faux

M

Certaines activités ne sont pas concernées par le phénomeéne de l'usure professionnelle

@ vrai
@ Faux




Causes de l'usure professionnelle r;r?t
4 facteurs clés a nouveau en interaction et/ou se combinent

f )
Facteurs physiques
A J
f )
Facteurs organisationnels
A )

Facteurs individuels
12
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Causes de |'usure professionnelle - 4 facteurs clés PiSt

-

« Port de charges

« Intensité - effort

» Répétitivité

- Amplitude gestuelle

« Exposition chimique

« Exposition sonore

« Exposition vibrations
« AT

Sexe, age vie familiale /
personnelle
Qualification
Addictions

Sédentarité et absence
d'activité physique
Alimentation

Sommeil

Physiques

Organisationnels

Parcellisation et/ou glissement des \
taches

Objectifs imprécis, injonctions
contradictoires

Manque de soutien managérial
Exigences liées a I'organisation du
temps de travail

Changements : répétitions, manque de
sens et de participation

Activité empéchée
Sur [ sous-charge
Exigence émotionnelle

/

Individuels

~

« Absence de reconnaissance
financiere

« Absence de reconnaissance de
I'expérience, savoir-faire, ...

» Obsolescences des compétences

« Absence de perspectives
d’évolution

« Non accés ou manque de
formation




Causes de l'usure professionnelle

4 facteurs clés

A adapter avec les données questionnaire préalable

=

AN

2021-20;

Les hommes sont plus concernés par 'usure professionnelle que les femmes

® Vvrai
® Faux

Y

Les professions cadres échappent a l'usure professionnelle physique

® Vvrai
® Faux
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Statistiques
Perception de la soutenabilité du travail

=
pT

N
20212025 S

GRAPHIQUE 1| Parts de salariés déclarant ne pas étre capables de tenir dans leur travail jusqu‘a la retraite en 2019

En %
V] 10 20 30 40 50 60 70
1 I 1 L 1 1
5) Moins de 320 ans 59
E 30-39 ans 49
8 40-49 ans 36
o
5} 50 ans et plus 18
o Femmes f
;- Hommes 34
L] Aucun enfant 33
o c
5 E Un ou plusieurs enfants, dont un de moins de 3 ans 49
o
z o Un ou plusieurs enfants de 3 ans ou plus 40
y o
$ 3 Cadres 2
o
s 5 Professions intermédiaires 38
%E Employés 39
3 g. Quvriers 39
Ensemble _ 37

Lecture : en 2019, 39 % des ouvriers déclarent ne pas étre capables de faire le méme travail jusqu'a la retraite.
15 Champ : salariés, France hors Mayotte.
Source : Dares-Drees-DGAFP, enquéte Conditions de travail 2019.
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Statistiques

Perception de la soutenabilité du travail en fonction des

risques professionnels

GRAPHIQUES 2 ET 3 | Part de salariés déclarant ne pas étre capables de tenir dans leur travail jusqu‘a |a retraite en 2019

Graphique 2 | selon le degré d'exposition aux risques professionnels

En %
70

Salariés en situation
de non-soutenabilité

Moyenne
Moyenne

Trés faible

Degré d'exposition
aux risques physiques

Degré d'exposition
aux risques psychosociaux

Lecture : en 2019, 27 % des salariés faiblement exposés aux risques physiques déclarent ne pas ét

16

61

£
2

Moyenne
Trés Forte

Degreé d'exposition aux risques
physiques et psychosociaux

re capables de faire le méme travail jusqu'a la retraite.

-
PISt
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Statistiques
Des effets visibles sur la santé

Dénombrements annuels des MP sur la période 2010-2022
50000 o TotalMP e Total TMS @ Total amiante
56000
52000
48000
44000
40000
36000
32000
28000

24000 3 344

3 149

2881

20000

—
-
2878 .-

2 488

2303 © 5334
e~

2000 201 2012 213 2014 2015 2016 2017 2018

2019 2020

201 2022

12000

11000
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9000
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7000

6000

5000
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2000

Données nationales AT/MP issues des bases annuelles SNTRP sur les neuf CTH, compte spécial, sections au taux FSNA/bureaus, siéges sociaux (hors catégories

professionnelles particuliéres),

=

20212025

AN
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Statistiques
Focus sur la santé mentale

Focus sur le chapitre Vde la CIM 10 : nombre d’avis favorables et défavorables des CRRMP relatifs
a des affections psychiques de 2010 a 2022 (chapitre V de la CIM 10)

Nombre d'avis Part d'avis favorables
mmm Nombre d'avis favorables 908
mmm Nombre d'avis défavorables
A Part d'avis favorables
3500
3000
2500
2000
1500
1000
500
18 o | B%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 20 2022

Duonnées nationales des CRRMP du régime genéral (hors DOM-TOM sauf La Réunion).
(Les nombres d'avis se isent sur | Echelle de gauche, la part d'avis favorables sur [échelle de droite)

-
o

a¢

=

20212025

AN
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2021-20;

LI 4 .

Les enjeux liés a l'usure professionnelle

A adapter avec les données questionnaire préalable

En plus du ou de la salarié-e, l'usure professionnelle se fait ressentir a I'échelle de I'entreprise

® Vrai
® Faux
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Les enjeux liés a |'usure professionnelle S

Des enjeux pour les salariés

« Sociaux
« Santé
« Attractivité et
fonctionnement
. . « Economiques
Des enjeux pour les entreprises

20
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Les enjeux liés a l'usure professionnelle
Des enjeux pour les salariés
Enjeux sociaux Enjeux de santé

Liés aux relations dans I'entreprise : De différents degrés, tant physiques que
collectifs de travail, conflits [ entraide, psychiques, avec des effets a la fois dans la
relation managériale, inégalités sociales et sphére professionnelle et dans la sphere
santé au travail / sentiment d’iniquité - privée

équité
Restrictions, inaptitudes
Liés a I'emploi : allongement de la vie
professionnelle, désinsertion Accidents du travail, maladies
professionnelle [ maintien en emploi, professionnelles
précarité économique et sociale

\ )
Liés a I'identité professionnelle et

[
SOCI a Ie Groupe de travail PRST 4 : prévention primaire et collective de 'usure professionnelle
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Les enjeux liés a l'usure professionnelle

Des enjeux pour les salariés et les entreprises

Pourquoi souhaitez-vous rester dans votre entreprise actuelle ?

(Classement selon un Top 3)

3% Méme Top 3 qu'en
novembre 2022

| A +6% : « Une culture
/. d'entreprise en pha

se \
avec vos attentes »

& 2023 Robert Haoll

22

Un bon équilibre vie pro / vie perso

Une ambiance de travail bienveillante
J'apprécie mon manager | mon équipe

Une bonne flexibilité (télétravail, travail
hybride, flexibilité des horaires)

Des missions stimulantes

Des évolutions de salaire réguliéres

Une culture d'entreprise en phase
avec vos attentes

De bonnes perspectives d'évolution de
carriére en interne

De bonnes initiatives RSE et Diversité

EMQUETE CANDIDATS | ROBERTHALFFR | 16

=

AN

2021-20;
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Les enjeux liés a I'usure professionnelle
Des enjeux pour les entreprises

Enjeux d’attractivité et de fonctionnement
Recrutement

Turnover - fidélisation

Absentéisme

Perte de compétences et savoir-faire
Image de marque (salariés, fournisseurs, ...)

Enjeux économiques

Qualité des produits [ services et colts associés
Rentabilité, compétitivité

CoUt de gestion RH et managériale

Co0ts d’heures supplémentaires et du personnel
temporaire

Cotisations Carsat

23
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AN

Evolution du volume d'indemnités journaliéres
du régime général par salarié avant la pandémie
de Covid-19 (base 100 en 2010)

e Maladie

Accidents du travail, maladies professionnelles

16,5

11,9
(soit 11,9 %

d'augmentation

par rapport

98,5 42010)

100
VY
o)
97,2
2010 11 12 13 14 15 16 17 18 2019
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piSt
Prévention de l'usure Professionnelle

Repeéres sur la prévention
Facteurs de préservation de la santé au travail
Exemple de démarches

Se faire accompagner
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Prévention de l'usure professionnelle

Gouffre financier ou investissement ?

25

A adapter avec les données questionnaire préalable

La prévention de |'usure professionnelle génére des bénéfices financiers pour l'entreprise

® Vrai
® Faux
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Prévention de I'usure professionnelle p'St
Gouffre financier ou investissement ?

La prévention c’est :

/ \

La santé des salariés Un coUt financier élevé

Une vision réductrice et altérée de la réalité
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Prévention de l'usure professionnelle 'S

Gouffre financier ou investissement ?

Performance de la
prévention

Rentabilité et
bénéfices
financiers
Retours sur

investissements

Développement
du salarié en tant
que ressource
humaine
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Prévention de I'usure professionnelle p'St
Gouffre financier ou investissement ?

28

Exemple 1: Exemple 2 :
Prévention d‘une activité de Bénéfice net de la prévention du risque de
brancardage (Groupe hospitalier manutention a I'hdpital Notre Dame de
St Joseph) Bon secours
w &
E 4 200 -
e = 100 L
-2 ) 2004 2005 2006 2007 2008
5 E : : : : : : !
N < 2009 2010
BT =2 3 7 5 & 7 g 100 -
Années
coots [ Bénefices -200 L Années
I_-‘i 10
B TABLEAU Ii
E o Statistiques accidents du travail - Groupe hospitalier Charles Foix - Jean Rostand
-10
1 2 3 4 5 & 7
Annges

s BENEMCE DB
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Prévention de l'usure professionnelle
Gouffre financier ou investissement ?

Exemple 3 :

Retour d’expérience sur 250 cas avec analyse de I'effet financier de la prévention selon le type d’action

Mbre dactions
Cumul effectifs

Effectifs
pondérgs
Durée
lannées]

Payback
années)

Rendement

Investissement

Dé&penses
Gains
Bilan

250
L7113

507

53

24
R=234
6098364
12008545
2811023232
+ 16101676 E

11249

384

75

45

R=203
1694 464
20955771
5087 657
+ 3031885

977

200

55

19
R=246
2734774
48846099
12040774
+ 715607E

472

32619

1.1

0.2
R=170
L5975
410583
696035
+ 285451€

2139

2664

410

L7
R=3.54
173111
BF 7217
2400139

+ 172320917€

105

7B

24

0.2
R=339
51432
18537
£39883
+ 451346€

1.2
R=250
1051456

1992669
4972811

+ 2080152€

a2

o
R=1040
14011

470849
510857

+ 40108 E

10
150

242

38

14

R=201
373631
428210
861956
+ 433T747E

2021 mszt



Prévention de lI'usure professionnelle

Facteurs de préservation de la santé au travail :

équipements, matériel, mais aussi :

30

Savoir faire
Savoir technigue
Savoir-faire de prudence

Développement de l'individu
Echanges avec les pairs
Apprentissage

Travail de qualité

compeétences

Facteurs de préservation de la sante

Autonomie
Marges de manceuvres
Apprentissage en situation
Confiance dans la maitrise du process

Pouvoir d’agir

Sens au travail

——— Développement
d’un collectif de-
travail

20212025

Fierté au travail

Résister ensemble
Regard structurant des pairs
Rdle protecteur



V 4 L d ' [ J %‘\\
Prévention de l'usure professionnelle P'St
Exemples de démarche

Des exemples de démarches a sélectionner : https://youtube.com/playlist?list=PLL-
O7ySN9yagP wdy]4pXKsgzYh5LjuNhF&si=aoF8zmMhHNF|ZHOG
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https://youtube.com/playlist?list=PLL-O7ySN9yqP_wdyJ4pXKsqzYh5LjuNhF&si=aoF8zmMhHNFJZHOG
https://youtube.com/playlist?list=PLL-O7ySN9yqP_wdyJ4pXKsqzYh5LjuNhF&si=aoF8zmMhHNFJZHOG
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Prévention de I'usure professionnelle p'St
Se faire accompagner

SPST

Vers une
soutenabilité
du travail et
des parcours

professionnels

ARACT  s====P" Byt COMMUN -

CARSAT
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Vos expeériences
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P'S

Partage d’expériences

Rencontrez-vous cette problématique ? Sous quelle forme ?

Avez-vous mené une démarche et/ou des actions pour prévenir /
réduire l'usure ?

Comment avez-vous démarré ?
Quels outils avez-vous déja utilisés ?

Vous étes-vous fait aider [ accompagner ?
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Destination : Prévention de |'usure

Plan action efficace . Diagnostic par analyse des
Mmay _Flan action A ajuster 2 données RH
S \' .. * Analyse des données santé au
e @ travail, absentéisme et
Relance de la démarche sur turnover
autre poste [ activité [ « Analyse de la population de
I organisation ou ajustement de Evaluer I'entreprise

la cible de I'étude « Analyse des parcours

professionnels

\

\_ _————

Constituer plan d'action
Définir pilote
Suivre la mise en place des

\ i

Diagnostic par analyse des

activités de travail

« Cartographie par métier des
signes et facteurs d'usure

professionnelle
Klabonss + Analyse approfondie d'une

. \ activité de travail
Groupe pilotage avec @
opérateurs
De’filnition des moyens Organiser Diagnostic par analyse des
Communication des actions ) pratiques et des projets de
@ Contacter SPST I'entreprise
. DREETS + Analyse des pratiques de
S'appuyer ARACT I'entreprise
. CARSAT -+ Identification des risgues et
@ opportunités liés aux projets de
Ressources et saveir-faire Utiliser nquétes  internes I'entreprise

RH; HSE; IST; sur conditions de
responsables; opérateurs travail
DUERP
FE
Données AT [ MP

Données RH

'St
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Conclusion P'S

Nous vous remercions pour votre participation

Tour de table
De quoi avez-vous besoin pour démarrer une déemarche ?

Quels sont les freins a lever ?
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